Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 186 (ex cathedrali de Brandenburg) (script. 1451) (ROSE 553) 303 folia.

Breslau, ehemalige königliche Bibliothek, cod. Wratislav. I fol. 268 (script. 1463) f. 5-133.

Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 310 (ROSE 555).

¹⁷ *De horis canonicis* (compositus post 1499).

Ms: Göttingen, cod. Luneb. oct. 87 f. 8-137; ed. A. SCHÖNFELDER, *Sammlung mittelalterlicher Abhandlungen über das Breviergebet*, Bd. II, Breslau 1902.

¹⁸ *Contra Judaeos* (vel: *Adversus Judaeos*) (fragmentum, propter mortem episcopi).

Ms: Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 118 (XV) (ROSE, n. 558) f. 301-354v (*Inc:* In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Mt. ultimo. Postquam suffragante auxilio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti aliquid ex dictis et scriptis sanctorum et doctorum ecclesiae sanctae circa articulos fidei catholicae, quae hanc fidem sanctae trinitatis firmiter credit et fideliter praedicat, collegi, subiit animus, ut et circa articulos perfidiae Iudaeorum, quae hanc ut nefas abnegant, aliqua etiam ex sanctorum et doctorum dictis et scriptis et eorum propriis scripturis, in quibus ipsi putant vitam aeternam habere, colligerem, ut hanc senectam meam utinam uberem ad optatum producerem finem, et ut qui in tirocinio negligem

Ähnliche Titel haben einige Werke Lulls; jedoch liegt hier wohl keine Verbindung vor. Schon ein oberflächlicher Blick auf Stephans wissenschaftliche Arbeit zeigt eine grosse Fülle von Quellen und Autoren, auf die er sich beruft. So zitiert er z. B. Aristoteles Ethik, Augustinus,¹⁹ Isidorus (De summo bono),²⁰ Anselmus, Alexander, Bonaventura, Thomas, Henricus de Oyta, Gregorius de Rimini,²¹ auch Paulus Burgensis und Godefridus Heriliacensis.²² Den Namen des Raimundus Lullus kennt er zwar nicht. Jedoch befinden sich unter der recht geringen Zahl von Werken, die nachweislich in seinem Besitze waren, auch Lullushandschriften. Codex lat. fol. 187 (saec. XIV) der ehemaligen Preussischen Staatsbibliothek zu Berlin²³ enthält Lulls Liber de gentili et tribus sapientibus²⁴ mit einer eigenhändigen Widmung des Bischofs.²⁵ Codex theol. fol. 312,²⁶ ebenfalls aus der Brandenburger Kapitelsbibliothek stammend, bringt auf f. 198-220 Lulls Liber Apostrophe.²⁷ Welche Bedeutung haben nun für ihn die

ter militavi, veteranus saltem quamdiu meus spiritus hos cogit artus quantum largitor omnium bonorum dignanter velit largiri supplerem, ut et si concilium Basiliense de praedicationibus Judaeis faciendis ad practicam poneretur hic in partibus sicut alibi fieri et maxime in Hispania intellexi, haberent ipsi praedicatorum ex his collectis directorium vel saltem occasionem materias praedicabiles ipsis Judaeis inveniendi. Surrexit etiam novissime quidam Judaeus circa annos Domini 1440 (correctum ab ipso episcopo in: 1420) in regno Poloniae in civitate Cracovia, qui se nominat Rabi Libman, qui contumacia superbis non contentus de blasphemia suorum progenitorum contra Dominum nostrum Jesum Christum, suam benedictam matrem, sanctam quoque ecclesiam catholicam in libris Talmud blasphemant novas blasphemias veteribus adiunxit; *Expl.*: Non est verum de scientia humana et humanitus acquisita. Non enim voluntate humana allata est aliqua prophetia, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt homines (Petr. 1, 21). De scientia vero infusa posset esse verum).